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1 Úvod

Důsledkem neustále se zrychlujícího hromadění poznatků, vznikají nová odvětví lidské činnosti, nové

vědní obory a nové způsoby intelektuální práce. V této souvislosti se objevují i nové problémy. Dochází

k prostupování hranic strukturovaných vědních disciplín, probíhá vzájemné prolínání, nastává jejich

míšení, uplatňují se metody „vypůjčování“ z jiných oborů a celkový důsledek je ten, že vznikají hybridní

oblasti poznání. Společná vlastnost uvedených jevů je interdisciplinarita.34 Interdisciplinární přístup je

uplatňován při zkoumání problémů složitých systémů, jejichž řešení přesahuje hranice jednoho vědního

oboru. Interdisciplinarita je považována za typický jev 20. a 21. století. Doposud byly vědní obory

nuceny ke specializaci a následné separaci, nyní je snaha obory propojovat, zužitkovat hluboké poznatky

ze specializovaných disciplín a komplexním přístupem nahlížet na problémy.56 Pojem integrace se užívá

pro označení sjednocení, spojení dílčích celků v jednotný funkční celek. Důvodem vzniku

interdisciplinárního oboru ergonomie je požadavek na integraci poznatků z oborů antropometrie,

fyziologie, psychologie, a sociologie člověka, biomechaniky, bezpečnosti a hygieny práce k vytvoření

optimálního pracovního prostředí a minimalizovat působení negativních vlivů na lidské zdraví.

Nejdůležitějším prvkem pracovního systému je člověk. Podniková politika ergonomie vyjadřuje

svobodnou vůli managementu podniku chránit lidské zdraví a nalézt rovnováhu mezi výkonovou

kapacitou člověka, podmínkami pracovního prostředí a přizpůsobením strojních zařízení a nástrojů při

plnění pracovních úkolů. Politika ergonomie znamená systematický přístup ve všech aspektech

podnikání, jehož prostřednictvím podnik začleňuje péči o zdraví zaměstnanců do své podnikatelské

strategie i běžného provozu. Ergonomický audit slouží jako nástroj, který poskytuje nezávislé zobrazení

současného stavu podnikové politiky ergonomie a kvality pracovního systému. Cílem ergonomického

auditu je především správné vytipování ergonomických rizik k vhodnému nasměrování příslušných

nápravných opatření.

1.1 Vymezení cílů diplomové práce

Tématem diplomové práce je ergonomický audit v podniku. Hlavním cílem je vytvořit nástroj k

auditování pracovního systému, jehož výstupem je nezávislé detailní zobrazení současného stavu

podnikové ergonomické politiky a kvality pracovního systému s ohledem na ochranu lidského zdraví.

Pro splnění stanoveného cíle diplomové práce byly stanoveny následující dílčí cíle:

 rešeršní studie v oblastech ergonomie, bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a

pracovnělékařských služeb;

 nastudování platné legislativy a normativních dokumentů;

 vymezení pojmu ergonomický audit a stanovení jeho obsahu;

 zpracování metodiky ergonomického auditu;

 vytvoření auditového dotazníku;

 praktické ověření navrhovaného řešení
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1.2 Členění diplomové práce

Diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních částí – teoretické a praktické.

V teoretické části jsou v kapitole 2 vysvětleny základní pojmy a souvislosti. V této kapitole je kladen

důraz na správné vymezení pojmů kontrola, controlling a audit.

V kapitole třetí je vypracována rešeršní studie z oblasti ergonomie, bezpečnosti a ochrany zdraví při

práci a pracovnělékařských služeb. Z oblasti ergonomie je popsán systémový přístup v ergonomii a

základní nástroje ergonomického hodnocení pracovišť. V podkapitole Legislativní a normativní rámec

jsou vyjmenovány základní normy a zákony, které jsou výchozím podkladem pro ergonomický audit v

podniku. V závěru kapitoly je popsána podniková politika ergonomie.

V kapitole čtvrté vymezení pojmu ergonomický audit a stanovení jeho obsahu. Dále je zpracována

metodika ergonomického auditu, jejíž fáze a činnosti jsou popsány v samostatné podkapitole.

V navazující podkapitole je proveden detailní popis vytvořeného auditového dotazníku.

Za praktickou část je považována kapitola pátá. V této kapitole je praktické ověření navržené metodiky

ergonomického auditu a vhodnost vytvořeného auditového dotazníku. Ergonomický audit byl aplikován

ve třech průmyslových podnicích.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad. rok 2014/15
Katedra průmyslového inženýrství a managementu. DAIKA Aneta

14

2 Základní pojmy a souvislosti

V druhé kapitole je věnována pozornost základním pojmům, které jsou v rámci celé práce užívány.

Prvním důležitým pojmem je podnik. Samozřejmě, že níže uvedená definice je pravdivá, ovšem pohlíží

na podnik z právnického hlediska, což v této práci není podstatné.

Obchodní zákoník, jehož platnost skončila ke dni 31. 12. 2013, definoval podnik jako „soubor

hmotných, jakož i osobních a nehmotných složek podnikání. K podniku náleží věci, práva a jiné

majetkové hodnoty, které patří podnikateli a slouží k provozování podniku nebo vzhledem ke své povaze

mají tomuto účelu sloužit.“66 Nový občanský zákoník, platný od 1. 1. 2014, přináší namísto dosavadního

pojmu podnik nový pojem obchodní závod, který je definován jako „organizovaný soubor jmění, který

podnikatel vytvořil a který z jeho vůle slouží k provozování jeho činnosti. Má se za to, že závod tvoří vše,

co zpravidla slouží k jeho provozu.“67

Tato definice stoprocentně nevystihuje vystupování termínu podnik v této práci, z toho důvodu je zvolen

výstižnější termín organizace, který popisuje podnik jako systém, organismus. Dále lze tímto pojmem

vyjádřit vlastnost systému, míru jeho uspořádanosti. Z etymologického hlediska pojem organizace

vychází z řeckého slova órganon. Do českého jazyka je slovo překládáno jako nástroj, instrument.

Termínem organizace lze označit celistvý útvar, neboli systém, ve kterém jsou všechny prvky ve

vzájemné interakci.61

Pracovní systém je podle mezinárodní normy ISO 6385:2004 definován jako systém, který za

součinnosti pracovníků, pracovních zařízení a prostředí uvnitř systému naplňuje stanovené pracovní

úkoly.21

Podnikový proces, viz obrázek 2.1, představuje chování systémových prvků v závislosti na čase. Sled

činností systémových prvků vytváří tok práce, jež vede k realizace podnikových cílů. Každý proces má

vstupy, výstupy, spotřebovává zdroje a musí být efektivně řízený.

V rámci práce je na podnik pohlíženo jako na systém, který lze rozložit na dva vzájemně propojené

subsystémy, subsystém řídící a subsystém výkonný, viz obrázek 2.2.

Obrázek 2.1: Podnikový proces59
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Oba subsystémy jsou propojeny komunikací, to znamená, že mezi oběma subsystémy neustále probíhá

vzájemné předávání informací. Hlavní funkce subsystému výkonného je přeměna vstupů na výstupy

prostřednictvím činností uvnitř podniku. Primární funkce řídícího subsystému je koordinace tohoto

transformačního procesu.

Všechny entity systému jsou ve vzájemné interakci, to znamená nadřízenosti, podřízenosti nebo

rovnocennosti. Pro řešení vzájemných vztahů a pravomocí je nutná přítomnost organizační struktury.

Funkce struktury, podle publikace Laurieho Mullinse, je rozdělení činností mezi jednotlivé entity

systému a řídit jejich aktivity za účelem dosažení cílů organizace.37

Nyní je podnik definován jako systém s implementovanou organizační strukturou. Pro schopnost jeho

existence je nezbytné zavedení procesů vedoucích k řízení podniku, viz obrázek 2.3.

Na obrázku je znázorněn proces řízení rozdělený do pěti fází. Tento proces se neustále opakuje.

Základním předpokladem pro úspěšné řízení je zajištění efektivního informačního toku systémem a

zároveň rychlá výměna informací s okolím. Úspěšnost podniku totiž závisí na schopnosti pružné a rychlé

reakce na změny ve svém okolí. Proces řízení začíná stanovením podnikových cílů, které vychází z vize

Obrázek 2.2: Znázornění podnikového systému

Obrázek 2.3: Proces řízení podniku62
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a poslání podniku. Následně se plánují činnosti, které povedou k dosažení vytyčených cílů. Vrcholový

management činí základní rozhodnutí pro udržení souladu mezi posláním, dlouhodobými cíli podniku

a prostředím, ve kterém existuje. Kořen slova manažer, z anglického manager, vychází z latinských


[…]


podniková politika ergonomie. S využitím znalostí získaných při zpracování rešerše byl vymezen pojem

ergonomický audit a stanoven jeho obsah. Výchozí položkou pro zpracování metodiky byla směrnice

pro auditování systémů managementu. Pro realizační etapu ergonomického auditu byl zhotoven

auditový dotazník.

Pro praktické ověření navržené metodiky ergonomického auditu a vhodnost vytvořeného auditového

dotazníku byl ergonomický audit aplikován ve třech průmyslových podnicích. Poznatky získané

z auditových dotazníků, společně se stručnými komentáři autora, jsou v této kapitole slovně

formulovány. Vyplněné auditové dotazníky z jednotlivých podniků jsou k nalezení v elektronické verzi

diplomové práce.

Kapitola pátá, Aplikace ergonomického auditu, stvrzuje užitečnost vzniku a uplatnění ergonomického

auditu nejen v podnicích se zavedenou politikou ergonomie, ale i v podnicích, které tuto politikou

zavedenou nemají. Z následných reauditů může být jasný pokrok v zavádění ergonomie v podniku.

Informace získané z výstupu auditu vedou přinejmenším k zamyšlení managementu nad současným

stavem podnikové politiky ergonomie. Jestliže management podniku přijímá závěry auditu, je na místě

se dohodnout na provedení reauditu. Reaudit by měl být naplánován v takovém časovém horizontu, aby

bylo vedení podniku schopné zrealizovat nápravná opatření či zavést nová zlepšení. Reaudit prověří

rozsah a úroveň zlepšení či úroveň odstranění nedostatků.

Celý proces aplikace ergonomického auditu, a možnost zapojení do průběhu auditování i management

podniku, má v sobě i výchovný potenciál, neboť pracovníci jsou nuceni se zamýšlet nad vazbami

v pracovním systému, vazby mezi člověkem, strojem a prostředím. Toto vede k pochopení, že všechny

entity v pracovním systému jsou mezi sebou propojené. Celý podnik pracuje jako jeden živý organismus,

který se musí neustále přizpůsobovat vnějšímu okolí, ale i vlastním možnostem.
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Obecná část

Podnik:

Datum:

Pracovník: Auditor:

 Celkový počet zaměstnanců?

 Počet výrobních pracovníků?

 Počet technicko-hospodářských pracovníků?

 Charakter výroby?

 Kolika směnný provoz?

 Jaký je režim práce a přestávek?

 Máte v podniku zavedený ergonomický program nebo jinou formu politiky ergonomie?

 Existuje v podniku osoba zodpovědná přímo za ergonomii a BOZP?

 V rámci jakého oddělení tato osoba pracuje? Na jaké pracovní pozici?

 Identifikujete problematická pracoviště ve výrobě? Jakým způsobem?
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Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

 Existuje dokumentace o politice bezpečnosti a ochraně zdraví při práci?

 Provádíte nástupní školení BOZP?

 Provádíte pravidelná školení BOZP?

 Vedete záznamy o provedených školeních BOZP? Jakou formou?

 Provádíte periodické kontroly dodržování pravidel BOZP? (roční) Kdo?

 Provádíte nápravná opatření v oblasti BOZP? Zodpovědná osoba?

 Provádíte kontrolu dodržování pravidel BOZP při organizačních, technických nebo

technologických změnách?

 Seznamujete zaměstnance s výsledky dodržování pravidel BOZP? Jak? Kdo?

 Máte provedenou kategorizaci prací na všech pracovištích?

 Jaká je nejvyšší míra rizika u kategorizovaných pracovišť?

 Provádíte přehodnocení kategorizace prací při každé změně pracovních podmínek?
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Pracovnělékařské služby

 Má podnik smluvního lékaře?

 Absolvují zaměstnanci vstupní lékařské prohlídky?

 Absolvují zaměstnanci periodické lékařské prohlídky? Jak často?

 Provádíte školení první pomoci?

 Očkujete zaměstnance? (např. proti chřipce, hepatitidě A+B, klíšťové encefalitidě)

 Nabízíte nadstandardní služby pro skupiny zaměstnanců? (dle charakteru pracovních

podmínek - rehabilitace, vyšetření apod.)

 Vedete záznamy o zdravotní způsobilosti zaměstnanců? Jak? Kdo?

 Vedete záznamy o pracovních úrazech a nemocích z povolání? Jak? Kdo?

 Provádíte statistická vyhodnocení záznamů o pracovních úrazech a nemocích z povolání?

Kdo?

 Provádíte nápravná opatření v oblasti nemocí z povolání? Kdo?

 Seznamujete zaměstnance se statistickými výsledky úrazů a nemocí z povolání? Kdo? Jak?
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Ergonomická optimalizace

 Provádíte školení ergonomických rizik na konkrétních pracovištích? Kdo? Jak?

 Vedete záznamy o provedených ergonomických školeních?

 Provádíte periodické kontroly dodržování ergonomických pravidel? Jak často?

 Vedete záznamy o provedených kontrolách dodržování ergonomických pravidel?

 Provádíte nápravná opatření v oblasti ergonomie? Kdo?

 Provádíte kontrolu dodržování ergonomických pravidel při organizačních, technických nebo

technologických změnách?

 Seznamujete zaměstnance s výsledky dodržování ergonomických pravidel? Kdo?

 Provádíte v podniku komplexní ergonomické studie?

 V jakých oblastech provádíte ergonomické studie? (výroba, logistika, kanceláře…)

 Používáte ergonomické metody pro hodnocení pracovišť? Jaké?
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 Jaké jiné ergonomické nástroje používáte?

 Používáte softwarovou podporu pro řešení ergonomických studií/ergonomického programu?

 Provádíte hodnocení fyzikálních parametrů pracovního prostředí? (teplo, vlhkost a

proudění vzduchu, osvětlení, hluk, vibrace)

 Máte zaveden systém řízené rotace na rizikových pracovištích?
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