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oponentní posudek diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Aneta DAIKA

Oponent bakalářské práce: Ing. Tomáš Górner, Ph.D.

Předložená diplomová práce na téma: ,,Ergonomiclqt audit v podniku,. je sloŽena ze šesti
kapitol na 63 stranách.

První část práce je zaměřena teoreticky. Autorka v ní vysvětluje podmínky, které ovlivňují
postup a formování druhé, praktické části práce'
Autorka dobře uvádí hlavní cíl, i dílčí cíle celé diplomové práce avymezení zák|aďních pojmů
a souvislostí. Uvádí tak jasný přístup ke zvolenému směřování práce, Je zde zÍejmý
tzv. snowball efect v rámci jednotlivých kapitol, což oceňuji'
Naopak v některých částech práce postrádám přechody mezi podkapitolami, které by více
vysvětlovaly, proč autorka zvo|i|a právě tu, či onu podkapitolu jako návaznou a jak souvisí
s předchozím celkem. Pro člověka neznalého příslušného tématu by pak bylo těžké se
orientovat v dané části práce, Je zajimavé, Že se tento jev lyskyuje pouze v některých částech
ptáce (např. návaznost ergonomických metod a jejich výběr).

Druhá část práce je praktická a věnuje se návrhu a podobě ergonomického auditu.
Autorka dle mého názotu pro aplikaci ergonomického auditu dobře zvol'ila přístup dle normy
CSN EN ISo 1901Í:2012 zabývající se audity systémů managementu, protože v dnešní době
je tato norma a uváděný přístup znérrý široké veřejnosti a aplikace na ergonomii se tak jeví
jako výhodná. Autorka pak aplikuje obecné teoretické poznatky, postupy a metody ergonomie
pomocí široce známého přístupu normy 19011:2012, To přináší velmi silný efekt lepšího
ztotoŽněni se S ergonomií pro neergonomy při aplikaci v praxi.
Hlavním přínosem je tedy propojení struktury auditu dle normy s příslušnými postupy a
nástroji, užívanými V ergonomii pomocí obecně rozšířeného postupu.
Praktický ýstup práce, ergonomický audit, je podpořen tvorbou auditového dotazníku a
metodikou jeho aplikace. Ergonomický audit byl aplikován a ověřen ve třech
průmyslových podnicích. To je také velký klad této práce. Dotazník je zaměřen na
vytipování ergonomických rizik s cílem navedení na správná nápravná opatření. Je zpracován
jak ve formě papírové jako přílohapráce, tak ve formě elektronické.
Jako dobré hodnotím vysvětlení důvodu otázek i s predikcí moŽných odpovědí, což by mělo
auditorovi pomoci při vyhodnocování dotazníku. Týo informace k otázkám by měl mít
auditor k dispozici při vyhodnocování dotazníku.

Celkové hodnocení
Předložená diplomová práce se zabývá velice aktuálním tématem. Svým zpracovánim
převyšuje obvyklé standardy diplomových prací domovské katedry, a v některých rysech
postupů a výsledků (rozsáhlost zdrojů a ptáce s nimi; tvorba metodiky) a způsobu jejich
naplnění (ověření v praxi) se přibližuje stylu práce na práci dizertaění.

Celkově autorka naplnila výyčené cíle práce, a proto hodnotím předloženou diplomovou
práci klasifikačním stupněm výborně a doporučuji ji k obhajobě.
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Doplňující otáz|<y:

1. Vpráci uvádíte (podkapitoIa 4.I) dvě moŽnosti způsobu zajištění ergonomického
auditu - vlastní postup a postup doporučený normou' Myslíte si, že je v riámci
ergonomie možné se v praxi normalizovaným postupem vyhnout postupu upravenému
konkrétním podmínkám v podniku? Nepřináší právě norma|izace riziko opomenutí
důleŽitého detailu, který spočívá v konkrétních podmínkách v podniku?

2. Vpráci uvádíte (podkapitoly 3,2.2 až3,2.7) některé ergonomické metody hodnocení
pracovních míst. Proč jste vybralaprávě tyto konkrétní a zjakého důvodu ve vazbě na
ergonomický audit?

3. Y závěru práce uvádíte, že jednotlivé vyplněné dotazníky jsou součástí elektronické
verze diplomové práce' BohuŽel se mi je nepodďilo na|ézt. Mohla byste alespoň jeden
vyplněný dotazník při obhajobě ukázat a demonstrovat tak styl odpovědí' které podnik
posky.tl? Navrhuji také opravit elektronickou verzi práce (CD i v systému STAG)' kde
by měly bý ďotazníky nahrané, aby byl soulad s informacemi uvedenými v práci.

Navrhovaná výs ledná klasifikace (n e h o dí c í š lcr t n ě t e ) výborně
velmi4ebře
dobře
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